



Ekenäs-Pojo fiskeriområdes nyttjande- och vårdplan – vad behöver du veta som kommersiell fiskare eller fiskeguide?

Varje fiskeriområde har en egen nyttjande- och vårdplan. Nyttjande- och vårdplanen styr fiskeriområdets verksamhet och fisket i området. Nyttjande och vårdplanen finns i sin helhet på fiskeriområdets hemsida. I det här infobladet presenteras de viktigaste punkterna som berör dig som är kommersiella fiskare eller fiskeguide inom Ekenäs-Pojo fiskeriområde.

Ekenäs-Pojo fiskeriområde har en vattenareal på sammanlagt cirka 34 000 hektar. Av området är 109 hektar rinnande vattendrag, 3 925 hektar sjöar och 30 002 hektar havsområde.

Ekenäs-Pojo fiskeriområde strävar efter att förbättra det kommersiella fiskets verksamhetsförutsättningar och upprätthålla åtminstone det nuvarande antalet kommersiella fiskare. Uppgiften förutsätter fiskebestämmelser, förbättring av fiskarnas livsmiljöer, utplanteringar och åtgärder för att minska säl- och skarvproblemen.

Genomförandet av ovanstående åtgärder gynnar även fiskeguiderna. Ekenäs-Pojo fiskeriområde hör till Finlands populäraste områden för fisketurism. Det finns goda inkvarteringsmöjligheter, bland annat stugbyar och motell samt bra sjösättningsställen.

TILLSTÅND FÖR KOMMERSIELLT FISKE

Fiskeriområdets målsättning är att de kommersiella fiskarna och vattenägarna gör upp avtal genom normalt förfarande, så att man inte behöver tillämpa 13 § i lag om fiske. Om man inte når överenskommelse kan NTM-centralen enligt 13 § i lag om fiske bevilja kommersiella fiskare tillstånd då vissa kriterier uppfylls. Se infoboxen.

Utmaningen att få tillstånd att idka kommersiellt fiske utgörs generellt av vattenområdenas stora antal ägareheter samt att de flesta delägarlag inte är konstituerade. Det kan finnas behov av och efterfrågan på nya områden, till exempel på grund av de problem som säl och skarv förorsakar. Fiskeriområdet anser att det inte finns förutsättningar för kommersiellt fiske i inlandsvattnen.

TILLSTÅND FÖR FISKEGUIDER

Fiskeguider kan verka i området endera via direkta avtal med vattenägarna eller med stöd av 18 § i lag om fiske, där NTM-centralen beviljar ett regionalt tillstånd för fiskeguideverksamhet.

I nyttjande- och vårdplanen har fiskeriområdet definierat att Ekenäs skärgårds nationalparksområde lämpar sig för fiske-



VAD ÄR ETT FISKERIOMRÅDE?

Fiskeriområdet är en lagstadgad förening som har som uppgift att utveckla fiskerihushållningen inom sitt område och främja medlemmarnas samarbete för att ordna ett hållbart nyttjande samt vård av fiskbestånden. Medlemmar i fiskeriområdet är innehavarna av fiskerätt (oftast vattenområdets ägare) och landsomfattande organisationer inom fiskeribranschen. Medlemskapet är automatiskt och kan inte väljas eller väljas bort.



LAG OM FISKE 13 §

NTM-centralen kan för en viss tid av högst fem år bevilja en kommersiell fiskare tillstånd att bedriva kommersiellt fiske, om följande villkor uppfylls:

1. Vattenområdet lämpar sig väl för kommersiellt fiske enligt nyttjande- och vårdplanen
2. Fiskbeståndens tillstånd möjliggör nyttjande av dem för kommersiellt fiske.
3. Den kommersiella fiskaren har inte själv eller med bistånd av fiskeriområdet nått en överenskommelse med vattenägarna om tillstånd för kommersiellt fiske.
4. Bedrivandet av kommersiellt fiske får inte medföra betydande olägenhet för strandägarna och innehavarna av stränder i området eller för annan användning av området.

guideverksamhet på de områden där det inte finns några fiskebegränsningar (Utinaturen, fi, Ekenässkärgård). Vid fiskeguideverksamhet bör hemfriden respekteras och avstånd hållas till strandnära bebyggelse. Fiskeriområdet rekommenderar ett avstånd på 150 meter från strandbosättning. På grund av de försvagade fiskbestånden anser fiskeriområdet att ytterskärgården tills vidare inte lämpar sig för fiskeguideverksamhet.

SAMTILLSTÅNDSOMRÅDEN

För tillfället finns det inga samtillståndsområden, det vill säga större områden med gemensamma fisketillstånd för exempelvis kommersiellt fiske, fiske med flera spön eller nätfiske.

FISKEBESTÅNDENS TILLSTÅND

Fiskeriområdet har som målsättning att gös-, abborr-, gädd- och sikbestånden är livskraftiga, och tillståndet för gädd- och abborrbestånden i yttre skärgården förbättras. Uppgiften förutsätter fiskebestämmelser, lekombeskrivningar och utplanteringar, vilka alla gynnar såväl kommersiella fiskare som fiskeguider.

FÅNGSTRAPPORTERING

Ett av delmålen i nyttjande- och vårdplanen är att fiskeriområdet känner områdets fiskarstruktur och deras fångster med en tämligen god noggrannhet. Det här är väsentligt för ett fiske, som styrs och regleras kunskapsbaserat. Det finns råd för förbättringar vad gäller information om fritidsfisket och fiskeguideverksamheten. De kommersiella fiskarna styrs redan av ett omfattande system för fångstapportering.

Från och med 1.1.2025 är det enligt lag obligatoriskt att rapportera en del hotade fiskarter i tjänsten [Omakala](#), men alla fångster kunde med fördel rapporteras via systemet för att förbättra fångstinformationen.

FISKEBESTÄMMELSER

På den landsomfattande [kalastusrajoitus.fi](#) -nätsidan finns information om de områden där man inte får fiska med stöd av de allmänna fiskerättigheterna (avgiftsfritt mete, pilkfiske, fiske med strömmingshäckla eller spöfiske med fiskevårdsavgift). I karttjänsten finns också information om områden där det råder fiskeförbud enligt naturvårdslagen eller enligt NTM-centralens beslut, inklusive fiskeriområdenas fiskebestämmelser som fastställts av NTM-centralen. Samma information hittar ni på fiskeriområdets hemsida.

Följande fiskereglering är i kraft inom fiskeriområdet, med beslut av Egentliga Finlands NTM-central för åren 2024–2028:

15.5 – 15.6 Gammelboda, Jomalvik kanal, Edesviken, Totalfladan och Kopparöfladan

Fiske med handredskap, ryssja och nät förbjudet. För att trygga gösens lek.

1.8 – 30.11 Svartån ända till Åkerfors kraftverk inkluderande Kyrksjön och Päsarträsket och biflöden (Krabbäcken, Storängsbäcken, Bråtabäcken och Mossabäcken) och Fiskars inklusive Borgbyträsket och Brunkombäcken samt Svartåns och Fiskarsåns mynningsområden

Handredskapsfiske och fiske med stående redskap förbjudet.

För att stöda målen i den nationella lax- och havsöringsstrategin.

1.8 – 30.11 Under Pojovikens broar och i Vitsandströmmen

Fiske med nät och ryssja förbjudet.

För att stöda målen i den nationella lax- och havsöringsstrategin.

1.8 – 30.11 Pojoviken ända till högspänningsledningen i Vitsandströmmen

Fiske med ytnät förbjudet.

För att stöda målen i den nationella lax- och havsöringsstrategin.

1.8 – 30.11 Från Vitsandströmmens högspänningsledning fram till Fiskars ås och Svartås mynning

Förbjudet att ta som fångst lax som är längre än 75 cm och öring som är större än 65 cm. Öring med fettfena ska dock alltid släppas tillbaka. Det minsta tillåtna fångstmåttet för lax är 60 cm och för öring (fenklippt) 50 cm enligt förordning om fiske.

Därtill kan vattenägarna ha egna lokala fiskebestämmelser, exempelvis bestämmelser om knutavstånd. Dessa får ni information om vid köp av deras fisketillstånd.

SÄL OCH SKARV

Ett av delmålen i nyttjande- och vårdplanen är att de skador som säl och skarv förorsakar det kommersiella fisket och även fritidsfisket minskar från nuvarande nivå. Betydande olägenheter är försvagade fiskbestånd, söndrade fångstredskap och skador på fångsten.

Fiskeriområdet jobbar för en årlig uppföljning av säl- och skarvproblemen samt stamvårdande åtgärder.

FRÄMMANDE ARTER

Signalkräftan togs upp på EU:s lista över skadliga främmande (invasiva) arter år 2015. Den får fiskas och säljas, men för att hindra att kräftpest sprids ska man behandla kräftfiske-, transport- och hanteringsredskap genom att torka, desinficera eller frysa ner dem innan flytt från ett vatten till ett annat. Om båten flyttas mellan olika vatten, måste den torka ordentligt i solen först. Betesfisk ska alltid komma från det vattenområde i vilket man fiskar kräftorna, eller frysas ner före användning.

De främmande arterna svartmunnad smörbult och silverruda påträffas inom fiskeriområdet och har kommit till Östersjön med fartygens ballastvatten. Om du påträffar en främmande art, är det önskvärt att den rapporteras via blanketten för främmande arter på nätsidan [kalahavainnot.luke.fi](#).

FISKEÖVERVAKNING

Fiskeövervakning är en viktig del av fiskeriområdets arbete. Fiskeövervakarnas uppgift är att övervaka fiskets laglighet och lovlighet men också att i förebyggande syfte informera om lokala och nationella fiskebestämmelser till alla kategorier av fiskare, även kommersiella fiskare och fiskeguider. Särskild uppmärksamhet fästs vid gösens fångstmått, områden med fiskeförbud och områden med hög fiskebelastning.

Behöver du nå fiskeövervakaren, hittas kontaktuppgifterna på fiskeriområdets hemsida.

LÄS MER

På fiskeriområdets hemsida hittar du mer information om nyttjande- och vårdplanen samt fiskeriområdets verksamhet.

www.ekenas-pojofiskeriomrade.fi